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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o počátcích české kolonizace rumunského Banátu

a otázce reemigrace českých krajanů zpět do České republiky. Výběr tohoto tématu je pro

mě velmi osobní a citlivou záležitostí. Jsem potomek příchozích reemigrantů

z porevoluční doby a jako prvnímu z naší rodiny je mi umožněno volně a svobodně

studovat vysokou školu. Možnost ukončit studium kvalifikační prací právě na toto téma

ve mně vyvolává mnoho pocitů. Cítím hlavně dluh vůči všem rodinám, které se rozhodly

vydat se za chlebem a vidinou lepšího života před téměř dvě stě lety do pro ně tehdy

neznámého prostředí. Mojí povinností je primárně informovat prostřednictvím této práce

o tomto etniku, které znovu zapouští kořeny ve staré vlasti svých předků, kteří do Banátu

odcházeli v první polovině 19. století. Banátští Češi odolávali po dvě století asimilaci

a vlivům tamního obyvatelstva a dokázali si zachovat svoji osobitou kulturu. Tato

uzavřená společnost skrývala po celou dobu zvyky, tradice, ale hlavně svojí pro nás dnes

archaickou češtinu z českého venkovského prostředí z 19. století. Jedná se tedy o ukázku

etnické diaspory se zachováním vazeb na předchozí kulturní zvyklosti. Současná situace

kolem značné reemigrace z tamního prostředí je existenční hrozbou české kolonie a také

rizikem splynutí krajanského charakteru s novodobým českým prostředím.

V teoretické části práce se zabývám obecnou teorií migrace. Dále osídlováním Banátu

Čechy, kdy se snažím se zachytit průběh zakládání osad a jejich vývoj. Zabývám se

i faktory demografie, jako je vývoj obyvatelstva, ale také zobrazení původu kolonizátorů

v České republice. Dále se v práci věnuji tamnímu tradičnímu způsobu života, který je

úzce spjatý s náboženstvím. Následně popisuji reemigrační vlny ze zkoumaného

prostředí.

Pro zpracování problematiky reemigrace banátských Čechů neexistuje dle mého zjištění

dostatečné množství zdrojů a publikací. Většinou se může člověk seznámit spíše

s prostředím českých vesniček v Rumunsku, ale s osudy reemigrantů nikoliv. Aktuálnost

tohoto tématu je stále zjevnější. Na základě těchto faktorů se v praktické části práce věnuji

výzkumu důvodů, které vedly reemigranty k odchodu do staré vlasti. Výzkum je

prováděn prostřednictvím ústních rozhovorů s rodinami příchozích reemigrantů, kteří

odešli zpět do ČR po pádu komunistického režimu.
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1 Cíle práce

Vyhotovení této bakalářské práce je spjato se třemi hlavními cíli práce. V první řadě je

cílem objasnit historicko-geografický vývoj osídlení Banátu českými vystěhovalci

a zároveň přiblížit způsob jejich života v tamních podmínkách. Součástí tohoto cíle je

vytvoření komparace zájmového území v čase na základě fotografických podkladů AV

ČR z období 60. let 20 st. a jejich srovnání s dnešní podobou totožných míst, jelikož je

velmi pravděpodobné, že území prošlo viditelnou transformací.

Druhým cílem je zhotovení přehledu míst, které byly původním domovem českých

vystěhovalců v Banátu a také vizualizovat tyto lokality prostřednictvím mapového

výstupu. Původ těchto obyvatel odpovídá na řadu otázek z hlediska kulturních zvyklostí

daného prostředí.

Třetím cílem je představit základní poznatky o tom, co vedlo vybrané krajany k tomu

opustit svoje rodiště a odejít do domova jejich předků. Součástí tohoto cíle jsou zároveň

vedlejší cíle, které by problematiku měly více přiblížit. Konkrétně zjistit, jak stěhování

reemigrantů probíhalo a jaký mělo dopad na jejich blízké okolí, jak své rozhodnutí zpětně

vnímají, jak vnímají svoji identitu a jaký vztah sdílí ke zkoumanému území v současnosti.
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2 Metodika

Pro zhotovení bakalářské práce bylo potřebné využít několik metodických postupů. Pro

zpracování prvotních cílů bylo nutné nashromáždit dostatečné množství literatury.

Jednalo se zde o práci se sekundárními daty, převážně s knižními publikacemi, odbornými

články, ale i matričními archy, buď v tištěné či internetové podobě. Poté byla tato

sekundární data podrobena rozboru a analýze. Vybrány byly informace, které mají co

nejpřesněji vysvětlit zkoumané body. Některé poznatky byly zpracovány pomocí grafů,

tabulek, nebo vizuálně zobrazeny pomocí geografického informačního systému ArcGIS.

Na základě zkoumání dřívějších fotografických podkladů a snaze zdokumentovat změnu

vesnic v čase aktuálními srovnávacími fotografiemi bylo nutné přistoupit k osobnímu

terénnímu šetření. Snímky z 60. let minulého století bylo do práce umožněno

zakomponovat na základě uzavření licenční smlouvy s Etnologickým ústavem Akademie

věd České republiky. Pro přesnost komparace snímků bylo během terénního výzkumu

nezbytné využít konzultace s místními obyvateli. Vzhledem k časové náročnosti dopravy

po území Banátu a vzdálenosti zkoumaných míst probíhalo terénní šetření v několika

intervalech, a to v listopadu 2021, červnu a srpnu 2022.

V empirické části byl pro sběr primárních dat využit kvalitativní výzkum, kdy byl během

přímého kontaktu s vybranými reemigranty veden polostrukturovaný rozhovor, který měl

zodpovědět otázky ohledně důvodů zpětného odchodu. Výběr respondentů byl zvolen dle

doby jejich odchodu z Banátu, vztahoval se tedy k novodobější reemigrační vlně po pádu

komunistického režimu. Rozhovory nahrané na diktafon byly následně přepsány do

elektronické podoby a jejich části byly rozřazeny do kapitol a implementovány do práce.
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3 Přehled dostupné literatury

Pro potřeby této bakalářské práce byla použito mnoho pramenů. V případě historických

pramenů lze zmínit několik knižních publikací. Některé z nich nejsou vůbec dostupné

v knihovnách či online prostoru a pro jejich využití bylo nutné navštívit badatelnu Ústavu

dějin Univerzity Karlovy. Historicky nejstarší publikace v práci, od autora K. Czoerniga

(1857), byla využita pro získání prvních oficiálních údajů ze sčítaní lidu. F. Karas (1937)

svým dílem společně s dílem J. Auerhana (1921) lépe přibližují osudy zaniklých osad.

Dílo J. Aerhana (1921) zároveň nabízí vhled do vývoje populace v zájmovém území

v historickém kontextu. Z hlediska důležitých historických letopočtů sloužila publikace

od autora R. Urbana (1930) „Čechoslováci v Rumunsku“.

Mezi stěžejní zdroje dat lze řadit obsáhlé práce od těchto autorů: D. Gesce (2013)

„Historie českých komunit v Rumunsku“, F. Hrůza (2013) „Vrátili jsme se do vlasti“,

P. Kovář a spol. (2019) „Přenesená krajina: Český venkov v rumunském Banátě“, P. Filip

(2014) „Po Dunaji za Čechy do Rumunska“, J. Kvaček a spol. (2009) „Český Banát“ či

J. Svoboda (2009) „Banát: Turistický a vlastivědný průvodce“. Knihy podávají ucelený

přehled o tamějším etniku, jeho způsobu života, proměnách zdejších poměrů, ale

poskytují informace i o přírodních podmínkách.

Důležitým pro zhotovení migrační teorie byl článek od D. Drbohlava a Z. Uherka (2007)

„Reflexe migračních teorií“, tento článek ve sborníku dal podmět k dalšímu rozvoji

kapitoly, kterou doplňují zahraniční články od autorů D. Masseyho (1999), M. Verny

(2015), S. Divishy (2015) a M. Ashithy (2021). K získání přehledu o reemigračním toku

ze zkoumaného území posloužily publikace od autora J. Vaculíka z roku 2002

„Poválečná reemigrace a usídlování zahraničních krajanů“ a publikace z roku 2014

„Reemigrace a repatriace Čechů a Slováků po první světové válce“. Příspěvkem

k podkapitole s názvem Reemigrace po revoluci přispěla zásadně svojí prací M. Secká

(1993).

Značná část práce je zhotovena na základě odborných článků, které byly vyhledávány

prostřednictvím portálu JSTOR, který nabízí širokou databázi podobně orientovaných

materiálů.

Pro správné uchopení metodiky kvalitativního výzkumu v práci a jeho interpretaci byly

použity knihy od J. Hendla (2005) „Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace“

a od L. Egera a D. Egerové (2014) „Základy metodologie výzkumu“.
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4 Teorie migrace


[…]


rozhovor a jak bude vypadat jeho průběh.

• Byl/a jsem seznámen/ s právem odstoupení od výzkumu/rozhovoru v jakékoliv fázi do doby

ukončení výzkumu a tím spojené odevzdání kvalifikační práce.

• Souhlasím se zvukovým záznamem poskytovaného rozhovoru a jeho následným

zpracováním. Záznam rozhovoru nebude poskytnut třetím osobám. Po zpracování bude

audiozáznam smazán.

• Souhlasím, aby výzkumník použil rozhovor pro potřeby své bakalářské práce a části

rozhovoru v práci citoval. Citované části rozhovoru budou volně dostupné v kvalifikační

práci.

• Souhlasím/nesouhlasím se zveřejněním mého jména v kvalifikační práci. (Zakroužkujte)

Jméno a příjmení řešitele projektu: ______________________________

V ______________ Dne ______________ Podpis ______________

Jméno a příjmení respondenta: ______________________________

V ______________ Dne ______________ Podpis ______________

V případě jakýchkoliv dalších otázek spojených s účastí ve výzkumu a výzkumem samotným se

obraťte na: Václav Mašek, E-mail: vasekmasku@seznam.cz, tel.: 608 260 725.

Příloha B: Fotografické přílohy

Fotografie pochází z vlastního terénního průzkumu či rodinného archivu.

Gerník a okolí

Pozn.: Vlevo hrob prvního českého kněze F. Unzeitiga.

Pozn.: Hřiště na školním dvoře.

Pozn.: Vpravo jeden z nejstarších domů v obci z počátku 20. století, bez rekonstrukce a neobydlený.

Pozn.: Kostel sv. Jana Nepomuckého.

Pozn.: Vlevo krasová jeskyně „Turecká díra“ nedaleko vesnice Gerník.

Svatá Helena a okolí

Pozn: Pohled na obec od hřbitova.

Pozn.: Budova staré školy.

Pozn.: Budova současné školy na Svaté Heleně.

Pozn.: Kostel zasvěcen sv. Heleně.

Pozn.: Výhled na Dunaj z Vildovo skály.

Eibenthal a okolí

Pozn.: Kulturní dům a v pozadí škola.

Pozn.: Pohled na údolí a vesnici Eibenthál.

Pozn.: Kostel sv. Jana Nepomuckého.

Bígr a okolí

Pozn.: Kostel na Bígru zasvěcen Svaté Trojici.

Rovensko a okolí

Pozn.: Jeden z nejstarších stojících domů v obci z přelomu 19. a 20. století.

Pozn.: Kostel sv. Panny Marie.

Pozn.: Pohled z Rovenského hřbitova.

Šumice a okolí

Pozn.: Kostel sv. Anny.

Ostatní

Pozn.: Příjezd do vesnice Klopotín, kde žila početní skupina českých vystěhovalců.

Pozn.: Katolický kostel v Klopotíně, na jeho výstavbě se tehdy velkou částí podílelo české obyvatelstvo.

Pozn.: Posezení „U Filipa“ na pěší cestě z Gerníku do Rovenska.

Pozn.: Socha krále Decebala na jednom z přítoků Dunaje nedaleko obce Eibenthál. Výlet lodí po Dunaji

s českým výkladem provádí lidé z Eibenthálu.

Fotografie z rodinného alba

Pozn.: Ženy v krojích před kostelem na Gerníku,

Pozn.: Fotografie zachycuje přehlídku tanců na tradičním folklórním festivalu českých obcí v Rumunsku.

Pozn. Děti na Gerníku po prvním příjímání na začátku 80. let.

Pozn. Klasická krajanská výzdoba v domě.

Pozn.: Svatební průvod na Gerníku v roce 1998, včele tzv. „starojka“.

Pozn.: Tradiční oděvy na svatbě včetně dámských krojů.

Pozn.: Jeden z tradičních zvyků během svatby, kdy na závěrečné veselí dorazí „maškara“.

Pozn.: Další z tradičních zvyků nazývaný „parchant“, vybírání peněz na budoucího potomka

novomanželů.

Abstrakt

Mašek, V. (2022). Česká kolonizace v rumunském Banátu a důvody pro následnou

reemigraci [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: Banát, česká menšina, kolonizace, migrace, reemigrace, Rumunsko

Bakalářská práce se zabývá českou kolonizací v rumunském Banátu a důvody pro

následnou reemigraci obyvatelstva. Práce přibližuje několik teorií lidské migrace.

Popisuje průběh osídlování Banátu v Rumunsku českými vystěhovalci v první

polovině 19. století. Zobrazuje původ obyvatelstva před odchodem do Banátu a shrnuje

jejich demografický vývoj a kulturní zvyklosti. Dále rozebírá reemigrační vlny českého

obyvatelstva ze zájmového území. V empirické části jsou pomocí ústně vedených

rozhovorů s českými reemigranty zjišťovány důvody pro jejich odchod z Banátu.

Výstupy z rozhovorů jsou implementovány do práce.

Abstract

Mašek, V. (2022). Czech colonization in the Romanian Banat and reasons for subsequent

re-migration [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Keywords: Banat, Czech minority, colonization, migration, re-emigration, Romania

The bachelor’s thesis deals with the Czech colonization in the Romanian Banat and the

reasons for the subsequent re-emigration of the population. The thesis presents several

theories of human migration. It describes the course of the settlement of Banat in Romania

by Czech emigrants in the first half of the 19th century. It portrays the origins of the

population before they left for Banat and summarises their demographic development and

cultural traditions. It also analyses the re-emigration waves of the Czech population from

the area of interest. The empirical part explores the reasons for the departure of Czech

returnees from Banat by means of oral interviews with them. The findings from the

interviews being implemented in the thesis.