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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce, mající přesah nejen do geografie, ale též do etnografie nebo psychologie, vznikla díky
neutuchajícímu nadšení studenta, který si raději odložil čas odevzdání, jen aby mohl uskutečnit několik
terénních šetření a zpracovat velké množství primárního i sekundárního materiálu. Autor pečlivě
konzultoval, plnil zcela bez výhrad doporučení vedoucího, ale velmi často přinášel vlastní nápady a
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

podněty pro to, jak se dostat k datům a jak data zpracovat. Výsledkem je zcela původní, autentická a
originální práce, přispívající k poznání krajanské komunity v Banátu.
Velmi drobné postřehy:
Změna počtu obyvatel v jednotlivých vesnicích (s. 46) mohla být vyjádřena i procentně, aby se dalo
snáze vypozorovat, které vesnice zaznamenaly silnější depopulaci.
V textu o identitě (od. s 58) není jasné, zda tyto etnologické charakteristiky jsou bezezbytku typické i
pro stávající obyvatel vesnic, či se na jejich životě již nějak projevila postupující globalizace.
Autor píše, že reemigrační vlna z 90. let probíhá dodnes. Opomíjí však alespoň zmínku na základě
literatury její další předpokládaný vývoj.
Autor si vytyčil cíl vyzpovídat respondenty z různých vesnic, nicméně většina z osmi respondentů má
nějakou vazbu ke Gerníku.
Jinak ale jde o vynikající, čtivou práci s poměrně širokým potenciálem pro navazující výzkum i její
využití na plzeňském pracovišti (např. základ pro některou z terénních geografických exkurzí).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Dokázal byste charakterizovat rysy třetí reemigrační vlny a predikovat její další vývoj, např. kdy
skončí, případně zda může dojít i k nějaké "čtvrté vlně"?
Existuje nějaký výzkum a poznání již zaniklých vesnic? V jakém jsou stavu a neotevírá se zde
potenciál pro další výzkum?
Máte nějaký plán, jak výsledky této práce dál využít?
Chcete v tomto výzkumu pokračovat a pokud ano, jak?

V Plzni, dne 26.01.2023 Podpis hodnotitele